

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Valeriu Severin** în funcție de Director general, reprezentant al ofertantului **FȘP „Universinj” SRL**, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Servicii de proiectare privind expertiza tehnică a sectoarelor de drum: G46 R9 – Dobrușa – Ignăței – Scorțeni – Codrul Nou – R14, km 15,760 – 22,610 (selectiv); km 22,610 – 35,622 (selectiv), G47 R9 – Olișcani – Peciște – Ignăței – G46, km 12,880 – 18,075 (selectiv), G49 G47 – Peciște – Trifești – R20, km 0,00 – 11,426 (selectiv) - parte componentă a coridorului 10 ce au suferit deteriorări în rezultatul ploilor pentru suma fără TVA de **291.793,00 (două sute nouăzeci și unu mii șapte sute nouăzeci și trei lei 00 bani) MDL**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **58.539,00 (cincizeci și opt mii cinci sute treizeci și nouă lei 00 bani) MDL**.**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, până la **01.04.2025**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci) zile**, respectiv până la data de **01 martie 2025**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 10 / ianuarie / 2025

**Valeriu Severin,**

în calitate de **director general**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **FȘP „Universinj” SRL**



## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de scrisoare de garanție bancară eliberată de banca comercială, în cuantum de 5% (din prețul total ofertat) și constituie **17.507,00** MDL.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate constituie 1 lună calendaristică după termenul limită de execuție.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice.

Ofertant,



**Valeriu Severin**

Director general

FȘP „Universinij” SRL

Anexa la contractul Nr.            din            2024

**DEVIZ CENTRALIZATOR**

Denumirea construcției, etapei de proiectare: Servicii de expertiza tehnică a sectoarelor de drum: G46 R9 – Dobrușa – Ignăței – Scorțeni – Codrul Nou – R14, km 15,760 – 22,610 (selectiv); km 22,610 – 35,622 (selectiv), G47 R9 – Olișcani – Peciște – Ignăței – G46, km 12,880 – 18,075 (selectiv), G49 G47 – Peciște – Trifești – R20, km 0,00 – 11,426 (selectiv) - parte componentă a coridorului 10 ce au suferit deteriorări în rezultatul ploilor.

Denumire organizatie de proiectare: FSP "Universinj" SRL  
Denumire Beneficiar: "ADMINISTRATIA DE STAT A DRUMURILOR"

Devizul este intocmit in preturile trimestrului I al anului 2024

Nr. Ctr.	Denumirea lucrării	Argumentare	Prețul curent, lei
1	Prospecțiuni hidrometeorologice	Deviz de cheltuieli	71.068
2	Prospecțiuni geodezice	Deviz de cheltuieli	69.331
3	Prospecțiuni inginero-geologice	Deviz de cheltuieli	101.010
4	Expertiza tehnica a sectoarelor de drum	Deviz de cheltuieli	82.805
<b>Total:</b>			<b>324.215</b>
<b>Total cu coeficient de piata</b>		<b>0,90</b>	<b>291.793</b>
<b>TVA, 20%</b>			<b>58.359</b>
<b>Total cu TVA</b>			<b>350.152</b>

Ofertant: FȘP "Universinj" S.R.L.

Director general:

V. Severin

**Deviz Nr.**  
**pentru lucrări de proiectare (prospecțiuni)**  
**hidrologică și hidraulică. Culegere de prețuri 1982.**

**Servicii de expertiză tehnică în cadrul "Expertiză tehnică a sectoarelor de drum:**  
**G46: Dobrușa-Ignăței-Scorțeni-Codrul Nou-R14, km 15+760 – km 22+610,**  
**km 22+610 – km 35+622, selectiv, (L=365m.l.); G47: R9-Olișcani-Peciște-Ignăței-G46,**  
**km 12+880 - km 18+075, selectiv, (L=330m.l.); G49: G47-Peciște-Trifești-R20**  
**km 0+000 – km 11+426, (L=435m.l.) - parte componentă a coridorului 10**  
**ce au suferit deteriorării în rezultatul ploilor.**

Denumirea organizației : UNIVERSINJ SRL

Denumirea beneficiarului: Î.S. "Administratia de stat a drumurilor"

Nr. crt.	Caracteristica întreprinderii, clădirii, construcției sau tipul lucrărilor	Numerele compartimentelor, secțiunilor, tabelor, paragrafelor și punctelor, indicațiilor la subcapitolului sau capitolului. Indicatorul de prețuri de referință pentru lucrările de proiectare (prospecțiuni) în construcție	Calculul prețului curent (Pc)				Suma <b>RUBLE</b>	
			Preț	Coeficienți	Coef. de iarnă	Volumul lucrării		
1	Prospecțiuni recognitive (cercetare) a râului, km	Tab.313 §-1 categoria 1 preț-8,2 coef-0,6 notă.1, (modificări GC № 22 din 1990) tab.3.ș-1.pct.5 coef-1,17	8,2	0,60	1,17	1,0	<b>10</b>	58
2	Investigații pentru calcularea scurgerii apei de suprafață de pe bazinul hidrografic cu aria < 0,5 km <sup>2</sup>	Tab.148 §-1 preț-3,8 coef-1.32 (modificări GC № 22 din 1990) tab.3.ș-1.pct.3	<b>3,8</b>	1,32			<b>25</b>	125
3	Investigații pentru calcularea scurgerii apei de suprafață de pe bazinul hidrografic cu aria 0,5km <sup>2</sup> до 2km <sup>2</sup> M=10000	Tab.148 §-2 preț-8,8 coef-1.32 (modificări GC № 22 din 1990) tab.3.ș-1.pct.3	<b>8,8</b>	1,32	1	1	<b>7</b>	81
4	Investigații pentru calcularea scurgerii apei de suprafață de pe bazinul hidrografic cu aria 2-5 km <sup>2</sup> M=10000	Tab.148 §-3 preț-11 coef-1.32 (modificări GC № 22 din 1990) tab.3.ș-1.pct.3	<b>11,0</b>	1,32	1	1	<b>3</b>	131
5	<b>Total lucrări în teren</b>							<b>395</b>
6	Transport Intern	Pct.8 Tab.4 §-2 preț- 9/100=0,09% (modificări GC № 22 din 1990) pct.8 coef suplimentar - 1,25	<b>395</b>	1,25	0,09			44
7	<b>Total lucrări în teren și transport intern</b>		<b>395</b>	+	<b>44</b>		=	<b>439</b>

8	Organizarea și lichidarea lucrărilor	Pct.13 Tab.6 §-5 preț (3,3+2,7)/100=0,06 % (modificări GC № 22 din 1990) pct.13 tab.6 nota1 coef - 2,5	439	2,5	0,06			66	
9	Transport Extern	Pct.9 Tab.5 §-2, preț-14/100=0,14% (modificări GC № 22 din 1990) pct.9 coef -1,4	439	0,14	1,4			86	
10	<b>Total lucrări în teren și transport</b>							<b>591</b>	
11	Determinarea scurgerii maximele cu formula intensității limite	Tab.323 §-77 preț -38 (modificări GC № 22 din 1990) Tab.3 §-2. pct.5 coef-1,17	38	1,17	1		<b>35</b>	1556	
12	Compunerea scurtă a raportului hidrometeorologic	Tab. 324 §-1 preț-1156 notă 4 coef- 0,4 (modificări GC № 22 din 1990) Tab.3 §-2. pct.5 coef-1,17	1156	0,4	1,17		<b>1</b>	541	
13									
14	<b>Total lucrări camerale</b>						rub	<b>2097</b>	
15									
16	<b>Total lucrări camerale si de</b>			<b>591</b>	+	<b>2097</b>	=	<b>2689</b>	
17								<b>rub</b>	
18	Index de modificare a prețurilor la lucrări de proiectare și prospecțiuni	<b>21,2</b>	Scrisoarea Min Fin №3261-01-07 din 21.12.2007 coef- 21,2	<b>21,2</b>	x	<b>2689</b>	=	<b>lei</b>	<b>56997</b>
19	Calculul hidraulice	NCM L.02.11- 4:2013 tab.8, pct. 1.1,6	0,059	<b>2E+05</b>	1,00		<b>lei</b>	14072	
20	<b>TOTAL</b>						<b>lei</b>	<b>71068</b>	

**Ofertant: FȘP "Universinț" S.R.L.**  
**Director general:**

**V. Severin**

## Deviz pentru lucrările topografo-geodezice

Beneficiar: ÎS "Administrația de Stat a Drumurilor"

Ofertant: FSP "Universinț" SRL

Denumire obiect: Servicii de expertiza tehnică a sectoarelor de drum: G46 R9 – Dobrușa – Ignăței – Scorțeni – Codrul Nou – R14, km 15,760 – 22,610 (selectiv); km 22,610 – 35,622 (selectiv), G47 R9 – Olișcani – Peciște – Ignăței – G46, km 12,880 – 18,075 (selectiv), G49 G47 – Peciște – Trifești – R20, km 0,00 – 11,426 (selectiv) - parte componentă a coridorului 10 ce au suferit deteriorări în rezultatul ploilor.

Nr. d/o	Denumirea și categoria lucrărilor	NCM L.02.12-1:2018	Unitatea de măsură	Categoria de complexitate	Costul unei unități	Coeficientul conform notelor din tabele	Coeficient total	Numărul (volumul)	Valoarea
1	Prospecțiuni inginerogeodezice, drum de categoria tehnica - IV	tab. 5, p. 5	ha	2	2824	1,15*1,92	2,21	5,65	35230
<b>Total de câmp I</b>									<b>35230</b>
2	Lucrări de birou pentru drum	tab. 5, p. 5	ha	2	1078	1,75*1,92	3,36	5,65	20465
<b>Total lucrări camerale II</b>									<b>20465</b>
3	Cheltuielile pentru transportul intern	tab. 1, p. 1	10,70%		35230	1,00	1,00		3770
4	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.10	6,00%		39000	2,50	1,75		4095
5	Cheltuielile pentru transportul extern	tab. 2, p. 2	14,80%		39000	1,00	1,00		5772
<b>Total III</b>									<b>13636</b>
<b>Total I + II +III</b>									<b>69331</b>

**Nota:**

Au fost aplicați următorii coeficienți:

1,15 - executia prospectiunilor in conditii de achitarea soldei de campanie,

1.75 - întocmirea planurilor (profilelor longitudinale) în format electronic și pe suport hîrtie, lucrări de birou . 3.12d);

1,92 - coeficient de actualizare a preturilor 2024

**Ofertant: Director general FSP "Universinț" SRL**

**V. Severin**

## DEVIZ

### pentru lucrările inginero-geologice

1. Beneficiar: Î.S. "Administrația de stat a drumurilor"

2. Ofertant: FSP "Universinij" SRL

3. Denumire obiect: Servicii de expertiză tehnică în cadrul "Expertiză tehnică a sectoarelor de drum: G46: Dobrușa-Ignăței-Scorțeni-Codrul Nou-R14, km 15+760 – km 22+610, km 22+610 – km 35+622, selectiv, (L=365m.l.); G47: R9-Olișcani-Peciște-Ignăței-G46, km 12+880 - km 18+075, selectiv, (L=330m.l.); G49: G47-Peciște-Trifești-R20 km 0+000 – km 11+426, (L=435m.l.) - parte componentă a coridorului 10 ce au suferit deteriorării în rezultatul ploilor.

Nr. crt.	Descriere lucrari	Culegere de preț NCM L.02.12-2:2018	Unitate	Cat.	Cantitate	Preț (MDL)	Coeficient	Preț curent (MDL)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>I. Lucrări de teren</b>								
1	Cercetare de recunoastere a traseului	Tab. 5 § 1, 5	km	III	1,1	476	1,25	654,5
2	Observatii pe traseu la realizarea hartii	Tab. 6 § 3	km	III	1,1	251	1,3	359
3	Descrierea punctelor de observatie	Tab. 7 § 1, 2	punct	III	9	520	1,3	6084
4.1	Foraj percutat cu cablu D=168mm	Tab. 15 § 2	m.l.	I	18	272	1	4896
4.2		Tab. 15 § 2	m.l.	II	18	305	1	5490
5.1	Monolite de la ad. 0-10m	Tab. 49 § 1	mon.		18	316	1	5688
6	Reperaj planimetric si altimetric intre puncte	Tab. 83 § 1	punct	III	9	149	1	1341
<b>Total lucrări de teren</b>								<b>24512</b>
7	Transport intern	Tab. 1 § 1	%		3,6	24512	1	882
8	Transport extern	Tab. 2 § 2	%		10	25395	1	2539
9	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.9	%		10	25395	1	2539
<b>Total cap. I</b>								<b>30474</b>
<b>II. Lucrări de laborator</b>								
10	Proprietăți fizice simple/ plastic.	Tab. 55 § 1, 4	determ.		9	413	1	3717
11	Analiza granulometrică a pământului (fr. 10 - 0.001mm)	Tab. 54 § 21	determ.		9	270	1	2430
14	Complexul determinarilor umiditatii optime si densitatii maxime a pamintului	Tab. 5 § 10	determ.		4	939	1	3756
<b>Total cap. II</b>								<b>9903</b>
<b>III. Lucrări de birou</b>								
15	Procesare de birou a datelor	Tab. 74 §1	m.	III	36	130	1	4680
16	Cercetare de recunoastere a traseului	Tab. 5 § 1, 5	km	III	1,1	356	1,25	490
17	Observatii pe traseu la realizarea hartii	Tab. 6 § 3	km	III	1,1	25	1,3	36
18	Descrierea punctelor de observatie	Tab. 7 § 1, 2	punct	III	9	324	1,3	3791
19	Prelucrarea de birou a datelor de laborator	Tab. 78 § 1	%		18	9903	1	1783
20	Elaborarea raportului	Tab. 79 § 4	%	III	18	6463	1,25	1454
<b>Total lucrări de birou</b>								<b>12233</b>
<b>Total:</b>								<b>52610</b>
<b>Total cu actualizare preturi 2024</b>								<b>101010</b>
<b>Total cu TVA</b>								<b>121212</b>

Director FSP "Universinij" SRL

V. Severin

Denumire obiect: Servicii de expertiză tehnică în cadrul "Expertiză tehnică a sectoarelor de drum: G46: Dobrușa-Ignăței-Scorțeni-Codrul Nou-R14, km 15+760 – km 22+610, km 22+610 – km 35+622, selectiv, (L=365m.l.); G47: R9-Olișcani-Peciște-Ignăței-G46, km 12+880 - km 18+075, selectiv, (L=330m.l.); G49: G47-Peciște-Trifești-R20 km 0+000 – km 11+426, (L=435m.l.) - parte componentă a coridorului 10 ce au suferit deteriorării în rezultatul ploilor.

1. Beneficiar: Î.S. "Administrația de stat a drumurilor"

2. Ofertant: FSP "Universinj" SRL

<b>I. Determinarea Stării Tehnice</b>					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Rata Test, lei	Total, lei
1	<b>Lucrări teren:</b> Determinarea stării tehnice a drumului. Înregistrări video cu software Romdas. (planeitatea, starea de degradare.)	km	1,1	3300 lei/km (bandă)	7920
<b>Total lucrări pe teren:</b>					<b>7920</b>
Nr.	Denumirea lucrărilor	Executanți, funcția	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei
1a	<b>Lucrări de birou:</b> Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel de defecte, scheme, întocmire raport.	Șef Echipa	1,1	1350 lei/km (bandă)	3051
		Inginer coordonator			
		Inginer cat.II			
<b>Total lucrări birou:</b>					<b>3051</b>
<b>II. Măsurarea grosimilor structurii rutiere</b>					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate lei	Total, lei
2	<b>Lucrări teren:</b> Prelevare de Carote. Efectuarea Șlițurilor. Măsurarea grosimilor a structurii rutiere	carote (B/A pus în operă)	12	950	11400
		șlițuri (stratul de bază)	5	650	3250
	Încercări de laborator pentru B/A (compactare, continut de bitum, granulometrie)		6	1000	6000
<b>Total lucrări pe șantier:</b>					<b>20650</b>
Nr.	Denumirea lucrărilor	Executanți, funcția	Cantitatea	Cost Unitate lei	Total, lei
2a	<b>Lucrări de birou:</b> Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel cu grosimi, materiale ilustrative, întocmire raport.	Șef Echipa	17	225	3825
		Inginer coordonator			
		Inginer cat.II			
<b>Total lucrări birou:</b>			<b>17</b>		<b>3825</b>



<b>III. Determinarea capacității portante a straturilor de bază și a terenului de fundare</b>					
<b>Nr.</b>	<b>Denumirea lucrărilor</b>	<b>Unitatea de măsură</b>	<b>Cantitatea</b>	<b>Rata Test, lei</b>	<b>Total, lei</b>
3	<b>Lucrări teren:</b> Determinarea capacității portante a straturilor de bază cu placa statică <b>Lukas</b> . Mobilizarea și demobilizarea personalului.	Inginer laborant	3	6500	19500
		Inginer cat.II			
		Arenda camionului	5000		5000
<b>Total lucrări pe șantier:</b>					<b>24500</b>
<b>Nr.</b>	<b>Denumirea lucrărilor</b>	<b>Executanți, funcția</b>	<b>Cantitatea</b>	<b>Rata Test, lei</b>	<b>Total, lei</b>
3a	<b>Lucrări de birou:</b> Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel cu valori, întocmire rapoartelor de încercări.	Șef Echipa	3	1250	3750
		Inginer laborant			
		Inginer cat.II			
<b>Total lucrări birou:</b>					<b>3750</b>
<b>Total lucrări 1+2+3:</b>					<b>63696</b>
4	<b>Lucrări de birou:</b> Elaborare Raport de Expertiză și Examinare a SR	Set de rapoarte		<b>0,30</b>	<b>19109</b>
<b>Total 1+2+3+4</b>					<b>82805</b>
<b>Total (cu TVA)</b>					<b>99366</b>
			<b>*1,2</b>		

Ofertant: FSP "Universinj" SRL

Severin V.